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Abstrakt

Tato práce obeznámí čtenáře o mikrokontrolérech splňující bezpečnostní úroveň SIL3, a

co to bezpečnostní úroveň SIL3 znamená. Dále je v práci popsán návrh řídícího modulu

s tímto procesorem a programovatelným polem FPGA podle podmínek, které zadala firma

ZAT a.s. Celkový návrh je proveden ve vývojovém programu PADS od firmy Mentor

Graphics.
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Abstract

Ruda, Aleš. General Purposed Control Board with Safety Related Processor (SIL3) [Uni-

verzální řídicí modul s využitím procesoru pro bezpečnostní aplikace (SIL3)]. Pilsen, 2014.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Petr Krist

This thesis informed the readers about a microcontrollers meeting the safety level

SIL3 and what it means the SIL3 safety level. Further, the work describes the design of a

control module with this processor and a field programmable FPGA under a conditions

which the company commissioned ZAT a.s. The overall design is made in the development

program PADS from Mentor Graphics.
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1

Úvod

V této práci je popsán návrh řídicího modulu pro firmu ZAT a.s. splňující podmínky

zadané jmenovanou firmou. V průběhu zpracovávání práce vznikla mírná odchylka od

původního zadání ze strany ZAT a.s. V první části je vytvořen seznam bezpečnostních

mikrokontrolérů pohybující se na trhu v době vypracovávání práce. Je vybrán mikrokon-

trolér, který nejvíce vyhovuje zadaným požadavkům. Je proveden návrh řídícího modulu

s ohledem na zvýšenou mechanickou odolnost a na elektromagnetickou kompatibilitu.
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2

Vyhovující mikrokontroléry

V úvodu této kapitoly je čtenář seznámen s pojmem SIL a s mikrokontroléry, které této

bezpečnostní podmínce vyhovují a jsou roztříděny podle výrobce. V závěru kapitoly je

uvedena přehledová tabulka k porovnání těchto mikrokontrolérů.

2.1 Co je SIL?

Funkční bezpečnost (Functional Safety) popisuje chování bezpečnostních zařízení v pří-

padě vyskytnutí vnitřní poruchy. Není rozdíl, jestli se jedná o poruchu programu (software)

nebo o poruchu zařízení (hardware). Tímto je myšleno, že vnitřní chyby v bezpečnostních

zařízení by měly být detekovány samotným zařízením a měly by být signalizovány. Úroveň

bezpečnosti rizik (Safety Integrity Level = SIL) popisuje různé úrovně funkční bezpečnosti

na bezpečnostní zařízení. Norma platná v České republice ČSN EN 61508 rozděluje SIL na

4 úrovně. SIL1 je nejméně spolehlivá a SIL4 je nejspolehlivější. Zařízení pro detekci plynů

jsou nejtypičtějším představitelem úrovně SIL1. Bezpečnostní úrovně SIL2 lze dosáhnout

zařízením, které je vybaveno vlastním testovacím zařízením pro hardware, je snížena po-

třeba údržby a specifickými požadavky na software a dokumentaci. Hlavní požadavek pro

úroveň SIL3 je: jedna porucha nesmí způsobit nebezpečný stav. Krok ze SIL2 na SIL3 je

dosažen redundancí a přidáním specifickými požadavky na software. Úroveň SIL4 někdy

vyžaduje i trojí redundanci.

2.2 Mikrokontroléry splňující SIL3

Zde jsou uvedeny rodiny mikrokontrolérů od různých výrobců, které splňují bezpečnostní

podmínky SIL3.

2.2.1 Freescale

Od výrobce Freescale je v nabídce 1 rodina mikrokontrolérů splňující SIL3. Mikrokontro-

léry jsou označeny označením MPC564xL a nesou jméno Qorivva. Jedná se o 32 bitové

2
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mikrokontroléry s 2 jádry typu e200. Jedná se o jádra Harvarské architektury s 5-ti stup-

ňovou zřetězenou strukturou (pipeline). Tyto mikrokontroléry jsou vybaveny sériovými

rozhraní LIN, SPI, CAN, FlexRay. Velikost interní flash paměti je 1000kB a interní ram

paměť o velikosti 128kB. Dále jsou vybaveny bezpečnostními prvky pro SIL3 např.

• sběr poruch a řídicí jednotka (FCCU)

• kontrola redundance a kontrolní jednotka (RCCU)

• nemaskovatelné přerušení (NMI)

• jednotka na ochrana paměti (MPU)

• jednotka na řízení napájení (PMU)

• a další

Na obrázku 2.1 je zobrazeno blokové uspořádání těchto mikrokontrolérů.

Obr. 2.1: Architektura mikrokontrolérů MPC564xL, zdroj obrázku [1]
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2.2.2 STMicroelectronics

Další výrobce, který nabízí mikrokontroléry splňující požadavky SIL3, je STMicroelectro-

nics. Zde se jedná o rodiny s označením SPC564L a SPC56EL. Zde se opět jedná o 32

bitové mikrokontroléry, s jádrem typu e200. Tyto mikrokontroléry jsou si velice podobné

mikrokontrolérům rodiny MPC564xL od výrobce Freescale. Rodina SPC564L je vybavena

dvěma těmito jádry, kdežto rodina SPC56EL pouze jedním.

2.2.3 Texas Instruments

Další část kapitoly je věnována výrobci Texas Instruments. Tento výrobce nabízí 3 rodiny,

které splňují bezpečnostní označení SIL3. Jedná se o rodiny TMS470M, TMS570LS a

RM48x. Rodina TMS470M je vybavena jedním 32 bitovým jádrem ARM Cortex-M3

běžící až na 80MHz. Podle typu mikrokontroléru z této rodiny, může interní flash paměť

dosahovat až 640kB a 64kB ram paměti s ECC ochranou(error check and correction).

Má v sobě aplikované bezpečnostní ochrany jako jsou již zmíněné ECC, CRC, MPU a

další. Tato rodina mikrokontrolérů je vybavena sériovými rozhraními 2x CAN, 2x SPI a

2x LIN/UART. Na obrázku 2.2 je zobrazena architektura této rodiny.

Obr. 2.2: Architektura mikrokontrolérů TMS470M, zdroj obrázku [3]

Rodina TMS570LS obsahuje dvě 32 bitová jádra ARM Cortex-R4F, které jsou schopné

pracovat až na 180MHz. Interní paměť členů z této rodiny může dosahovat až 3MB flash

a 256kB ram. Jsou vybaveny rozhraním EMIF pro připojení externí paralelních pamětí.

Členové disponují komunikačními kanály typu CAN, LIN, SPI, FlexRay a Ethernet. Na

obrázku 2.3 je znázorněna architektura této rodiny.
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Obr. 2.3: Architektura mikrokontrolérů TMS570LS, zdroj obrázku [3]

Jako poslední rodina od tohoto výrobce je RM48x s názvem Hercules. Tato rodina

je taktéž vybavena dvěma 32 bitovými jádry ARM Cortex-R4F, schopné pracovat až na

kmitočtu 220MHz. Rozsah interních pamětí je stejný jako o rodiny TMS570, a to 3MB

flash a 256KB ram. Taktéž je zde možnost připojení externí paměti přes rozhraní EMIF.

Komunikační kanály u členů této rodiny jsou Ethernet, USB, CAN, UART, SPI, I2C.

I u této rodiny jsou aplikovány různé ochrany. Architektura této rodiny je znázorněna na

obrázku 2.4

5
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Obr. 2.4: Architektura mikrokontrolérů RM48x, zdroj obrázku [3]

2.2.4 Vzájemné porovnání

Na závěr této kapitoly je uvedena přehledová tabulka 2.1, ve které jsou uvedeny vybrané

vlastnosti, které jsou potřeba pro rozhodnutí o výběru mikrokontroléru pro navrhovaný

řídicí modul.

Výrobce FreeScale STMicroelectronics Texas Instruments

rodina MPC564xL SPC564L SPC56EL TMS470M TMS570LS RM48x

jádro e200 e200 e200 Cortex-M3 Cortex-R4F Cortex-R4F

f [MHz] <120 <120 <120 <80 <180 <220

FPU ANO ANO ANO ANO ANO ANO

CAN ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Ethernet NE NE NE NE ANO ANO

USB NE NE NE NE NE ANO

JTAG ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Tab. 2.1: Porovnání různých rodin mikrokontrolérů

Z uvedené tabulky je vidět, že nejlépe se hodící rodina mikrokontrolérů je od firmy

Texas Instruments, rodina RM48x.
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3

Návrh řídicího modulu

V předchozí kapitole je vybrán výrobce a rodina mikrokontroléru, který je použit v řídicím


[…]


Obr. A.1: Procesor, JTAG, reset
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Obr. A.2: FPGA
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Obr. A.3: Odpory k FPGA
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Obr. A.4: Napájení a USB
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Obr. A.5: Baterie, paměť, RTC
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Obr. A.6: Led diody
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Obr. A.7: SSIO pull-up
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Obr. A.8: SSIO - izolační část
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Obr. A.9: Digitální vstupy 0- 7
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Obr. A.10: Digitální vstupy 8 - 15
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Obr. A.11: Digitální výstupy 0 - 7
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Obr. A.12: Digitální výstupy 8 - 15
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Obr. A.13: Konektory
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Příloha B

Deska plošného spoje a rozmístění
součástek
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Obr. B.1: Vrstva TOP
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Obr. B.2: Vrstva VCC
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Obr. B.3: Vrstva Inner 3
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Obr. B.4: Vrstva Inner 4
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Obr. B.5: Vrstva GND
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Obr. B.6: Vrstva BOTTOM
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Obr. B.7: Všechny vrstvy
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Obr. B.8: Rozmístění součástek na DPS
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Příloha C

Popis konektorů
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Konektor X1

Pin Signál Funkce Pin Signál Funkce

A1 D -IN0 Digitální vstup C1 D +IN0 Digitální vstup

A2 D -IN1 Digitální vstup C2 D +IN1 Digitální vstup

A3 D -IN2 Digitální vstup C3 D +IN2 Digitální vstup

A4 D -IN3 Digitální vstup C4 D +IN3 Digitální vstup

A5 D -IN4 Digitální vstup C5 D +IN4 Digitální vstup

A6 D -IN5 Digitální vstup C6 D +IN5 Digitální vstup

A7 D -IN6 Digitální vstup C7 D +IN6 Digitální vstup

A8 D -IN7 Digitální vstup C8 D +IN7 Digitální vstup

A9 D -IN8 Digitální vstup C9 D +IN8 Digitální vstup

A10 D -IN9 Digitální vstup C10 D +IN9 Digitální vstup

A11 D -IN10 Digitální vstup C11 D +IN10 Digitální vstup

A12 D -IN11 Digitální vstup C12 D +IN11 Digitální vstup

A13 D -IN12 Digitální vstup C13 D +IN12 Digitální vstup

A14 D -IN13 Digitální vstup C14 D +IN13 Digitální vstup

A15 D -IN14 Digitální vstup C15 D +IN14 Digitální vstup

A16 D -IN15 Digitální vstup C16 D +IN15 Digitální vstup

A17 - - C17 - -

A18 - - C18 - -

A19 - - C19 - -

A20 - - C20 - -

A21 D -OUT4 Digitální výstup C21 D +OUT4 Digitální výstup

A22 D -OUT5 Digitální výstup C22 D +OUT5 Digitální výstup

A23 D -OUT6 Digitální výstup C23 D +OUT6 Digitální výstup

A24 D -OUT7 Digitální výstup C24 D +OUT7 Digitální výstup

A25 D -OUT OK Digitální výstup C25 D +OUT OK Digitální výstup

A26 D -OUT NOK Digitální výstup C26 D +OUT NOK Digitální výstup

A27 - - C27 - -

A28 - - C28 - -

A29 - - C29 - -

A30 - - C30 - -

A31 - - C31 - -

A32 - - C32 - -

Tab. C.1: Popis konektoru X1
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Konektor X2

Pin Signál Funkce Pin Signál Funkce

A1 +24V A Napájení - A C1 +24V A Napájení - A

A2 +24V B Napájení - B C2 +24V B Napájení - B

A3 GND AB Napájení - zem C3 GND AB Napájení - zem

A4 GND AB Napájení - zem C4 GND AB Napájení - zem

A5 GND SSIO SSIO komunikace - zem C5 GND SSIO SSIO komunikace - zem

A6 GND SSIO SSIO komunikace - zem C6 GND SSIO SSIO komunikace - zem

A7 - - C7 - -

A8 DATA 1 B SSIO komunikace C8 DATA 1 A SSIO komunikace

A9 CLK 1 B SSIO komunikace C9 CLK 1 A SSIO komunikace

A10 DATA 0 B SSIO komunikace C10 DATA 0 A SSIO komunikace

A11 CLK 0 B SSIO komunikace C11 CLK 0 A SSIO komunikace

A12 GND zem C12 GND zem

A13 SSIO A0 SSIO adresace C13 SSIO A1 SSIO adresace

A14 SSIO A2 SSIO adresace C14 SSIO A3 SSIO adresace

A15 SSIO A4 SSIO adresace C15 RACK N0 RACK adresace

A16 RACK N1 RACK adresace C16 RACK N2 RACK adresace

A17 SSIO A P SSIO parita C17 RACK N P RACK parita

A18 - - C18 - -

A19 D -OUT8 Digitální výstup C19 D +OUT8 Digitální výstup

A20 D -OUT9 Digitální výstup C20 D +OUT9 Digitální výstup

A21 D -OUT10 Digitální výstup C21 D +OUT10 Digitální výstup

A22 D -OUT11 Digitální výstup C22 D +OUT11 Digitální výstup

A23 D -OUT12 Digitální výstup C23 D +OUT12 Digitální výstup

A24 D -OUT13 Digitální výstup C24 D +OUT13 Digitální výstup

A25 D -OUT14 Digitální výstup C25 D +OUT14 Digitální výstup

A26 D -OUT15 Digitální výstup C26 D +OUT15 Digitální výstup

A27 - - C27 - -

A28 - - C28 - -

A29 D -OUT0 Digitální výstup C29 D +OUT0 Digitální výstup

A30 D -OUT1 Digitální výstup C30 D +OUT1 Digitální výstup

A31 D -OUT2 Digitální výstup C31 D +OUT2 Digitální výstup

A32 D -OUT3 Digitální výstup C32 D +OUT3 Digitální výstup

Tab. C.2: Popis konektoru X2
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