Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Univerzální řídicí modul s využitím procesoru pro bezpečnostní aplikace (SIL3)
Student: Bc. Aleš RUDA Std. číslo: E12N0054P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 6
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá praktickým návrhem univerzálního řídicího modulu pro bezpečnostní aplikace SIL3, na základě zadání firmy ZAT a.s. Plzeň. Diplomant v práci nejprve stručně specifikuje kritéria SIL a poté uvádí přehled vyhovujících mikrokontrolérů, v současnosti dostupných na trhu. Hlavní část práce tvoří vlastní návrh modulu, od stanovení blokové struktury, přes konkrétní obvody specifikaci až po návrh plošného spoje. V průběhu řešení práce bylo ze strany zadávající firmy modifikováno zadání a periferní obvody byly redukovány pouze na logické vstupy a výstupy.

Celá práce je psána značně úspornou formou a kromě drobných odborných a gramatických nesrovnalostí postrádá i detailnější vysvětlení jednotlivých funkčních bloků a způsobu jejich řešení. V práci nejsou uvedeny základní technické parametry modulu (například charakteristika a rozsahy vstupních a výstupních signálů) a její obsah neodpovídá požadavkům na očekávanou technickou dokumentaci. Vzhledem k tomu, že návrh obsahuje programovatelnou logiku, postrádám jakýkoli odkaz na obsah použitého FPGA.

I přes výše uvedené připomínky je však výsledkem práce funkční a prakticky využitelný návrh hardware řídicího modulu, provedený s využitím vývojových prostředků firmy ZAT a.s. a doprovázený kladnou referencí ze strany zadávající firmy. Tato skutečnost svědčí o přehledu a odborných schopnostech diplomanta.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2014

.....
podpis vedoucího práce